Pada mulanya praktik fatwa yang diberikan secara lepas dan belum

ada upaya untuk membukukan isi fatwa ulama-ulama tersebut.
25

Fatwa pertama kali dikumpulkan dalam sebuh kitab pada abad ke-12 M.

Mazhab Hanafi memiliki sejumlah kitab fatwa sepertiaz-Zakhirat

al Burhaniyah, kumpulan fatwa Burhanuddin bin Maza (wafat 570

H/1174). Iniadalah kitab kumpulan fatwa pertama. Mazhab Maliki

memiliki kitab kumpulan fatwa bertajukal-Mi'yar al-Magribyang berisi

fatwa-fatwa al-Wasyarisi (wafat 914 H/1508 M). Mazhab Hanbali juga

memiliki sejumlah kitab fatwa, yang paling terkenal adalahMajmu‟al-

Fatawa.Berkaitan dengan kedudukan fatwa dalam kehidupan umat

Islam khususnya di Indonesia, maka fatwa memang tidak mengikat

Nomor : 7/Munas VII/MUI/11/2005

TentangPluralisme, Liberalisme, dan Sekulerisme Agama

Bismillahirrahmanirrahim

Majelis Ulama Indonesia (MUI), dalam Musyawarah Nasional MUI VII pada 19-

22 Jumadil Akhir 1426 H/26-29 Juli 2005 :

Menimbang :

Bahwa pada akhir-akhir ini berkembang paham pluralisme, liberalisme, dan

sekulerisme agama serta paham-paham sejenis liannya dikalangan masyarakat;

Bahwa berkembangnya paham pluralisme, liberalisme, dan sekulerisme agama

dikalangan masyarakat telah menimbulkan keresahan sehingga sebagian

(pluralitas agama), dalam maslah sosial yang tidak berkaitan dengan aqidah dan

ibadah, umat Islam bersikap inklusif, dalam arti tetap melakukan pergaulan sosial

dengan agama lain sepanjang tidak saling merugikan.

Ditetapkan di : Jakarta

Pada tanggal : 21 Jumadil Akhir 1426 H/28 Juli 2005 M.